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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována českému překladu Pasternakova románu Doktor Živago

v podání Jana Zábrany a Jiřího Kovtuna. Práce sleduje několik cílů: (1) zmapovat cestu

exilového vydání originálu z Itálie do komunistického Československa, (2) ujasnit podíl obou

překladatelů na básnické části románu, (3) nastínit Zábranovu překladatelskou metodu na

základě komparace vybraných strojopisných verzí překladu v různých fázích jeho geneze.

Primární zdroj materiálu představuje Zábranova pozůstalost, jež zodpověděla, proč jméno

Jiřího Kovtuna není uvedeno v prvním českém vydání Doktora Živaga z roku 1990, přestože

ve zbylých třech (2003, 2005, 2011) figuruje společně s Janem Zábranou jako překladatel

veršů. Původní materiály z pozůstalosti a také svědectví Marie Zábranové zdůraznily sled

historických událostí, jež ovlivnily genezi Zábranova překladu. Závěrečná analýza srovnává

vybrané překladatelovy strojopisné verze osmé románové kapitoly s prvním českým vydáním

a upozorňuje na zvolené Zábranovy pracovní postupy

Klíčová slova

Jan Zábrana, Jiří Kovtun, Boris Pasternak, Doktor Živago, Nobelova cena, překladatelská metoda,

cenzura

Abstract (in English):

This thesis deals with a version of Boris Pasternak’s novel Doctor Zhivago, translated into

Czech by Jan Zábrana and Jiří Kovtun. The aims of the thesis are: (1) to follow the journey of

the original exile edition from Italy to communist Czechoslovakia, (2) to clarify how both

translators contributed to the poetry part of the novel, (3) to outline Zábrana’s translation

method a comparison of chosen typewritten versions of the translation from various phases of

its creation. The primary source of material for all the individual objectives is Zábrana’s

inheritance, which answers the question why Jiří Kovtun’s name does not appear in the first

Czech edition of Doctor Zhivago (1990), although he is listed along with Zábrana as the

translator of the poetry part in the remaining three editions (2003, 2005, 2011). The original

material from the inheritance as well as Marie Zábranová’s testimony emphasize the sequence

of events that influenced the creation of Zábrana’s translation. The final analysis compares

chosen typewritten versions of the novel’s eighth chapter with the first Czech edition and

describes how Zábrana worked. The thesis aims to be beneficial for the Czech history of

translation and contribute to the current knowledge about the translation method of Jan

Zábrana.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce je věnována genezi českého překladu významného románu

Doktor Živago z pera Borise Pasternaka (1890–1960), ruského a sovětského básníka,

spisovatele, překladatele a nositele Nobelovy ceny za literaturu.

První ruské vydání románu, v SSSR zakázané, vyšlo nejdříve roku 1957 v italském

převodu a teprve poté v ruské mutaci pod záštitou milánského nakladatele G. Feltrinelliho.

Přestože se román okamžitě dočkal překladu do mnoha světových jazyků, k českému publiku

se dostal v kompletním znění po více než třiceti letech.

Naším cílem je pojednat o českém překladu v podání Jana Zábrany a Jiřího Kovtuna

z několika hledisek, které korespondují se strukturou této práce:

1/ Překladatelské mezníky Borise Pasternaka – na základě komentovaného

chronologického soupisu zásadních autorových děl v českých překladech se pokusíme

vysledovat, jaké pozornosti se těšilo Pasternakovo jméno u tuzemských překladatelů, a na

základě těchto poznatků vytyčíme důležité mezníky v překládání autorova díla. Pasternakova

osobitá poetika je dle Luďka Kubišty, jednoho z básníkových překladatelů, výsledkem téměř

padesátileté tvůrčí práce a přes všechny své proměny si zachovává zřetelnou kontinuitu.1

S jakými překlady se český čtenář mohl seznámit? Kdo další si kromě Jana Zábrany

vyzkoušel tlumočit do češtiny Pasternakovy myšlenky? Právě to se pokusíme vysledovat

s ohledem na výše uvedenou linii.

2/ Historické okolnosti publikace Pasternakova románu – v této centrální části diplomové

práce jsme si stanovili za cíl upozornit na důležité momenty v genezi samotného románu

a jeho distribuci k českým čtenářům. Budeme sledovat, jaké události provázely román na jeho

cestě ze Sovětského svazu do Itálie a odtud do komunistického Československa. Pro nástin

dobových událostí ve světě budeme čerpat ze dvou stejnojmenných publikací Boris

Pasternak: od spisovatelova syna J. B. Pasternaka (1997) a literárního vědce D. L. Bykova

(2006).

Přestože se v českém prostředí této anabázi věnovali např. J. Honzík (1969), M. Hrala

(2007), V. Novotný (1988) a I. Ryčlová (2006), rozhodli jsme se na jejich poznatky navázat

1 KUBIŠTA, L. Poznámka překladatele, in: PASTERNAK, B. L. Světlohra. Praha: Lidové nakladatelství, 1979,

s. 147.
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a pojednat o cestě obsáhleji, s přihlédnutím k materiálům z pozůstalosti Jana Zábrany,

uloženým v soukromém archivu Marie Zábranové. Tímto využijeme ojedinělou možnost

studia primárních, dosud neprobádaných pramenů, které nám pomohou nastínit tuto cestu

v novém světle.

V této části zazní otázka autorství českých překladů pětadvaceti básní ze závěrečného

cyklu, jenž tvoří sedmnáctou kapitolu Pasternakova Živaga. Na této části románu se pokusíme

ujasnit překladatelský podíl Jana Zábrana a Jiřího Kovtuna, s ohledem na dosud nevyjasněnou

otázku, proč Jiří Kovtun není uveden v prvním českém vydání (1990), přestože v tiráži

následných reprintů (2003, 2005, 2011) figuruje společně s Janem Zábranou jako překladatel

veršů. K nalezení odpovědi nám pomohou Zábranovy rukopisné verze překladů tohoto

závěrečného cyklu, které porovnáme s dostupnými českými vydáními a také s Kovtunovými

Básněmi doktora Živaga (1959), vydanými v exilovém nakladatelství Svědectví. Je žádoucí

také prověřit archiv Jiřího Kovtuna ve správě jeho dcery Karolíny Kovtun, zda neobsahuje

klíčové texty, které by pomohly přinést uspokojivé vysvětlení tohoto případu.

3/ Zábranův Pasternak – Je obecně známo, že Boris Pasternak patřil k Zábranovým

nejoblíbenějším básníkům. V této části se pokusíme vysledovat, co stálo na počátku toho

vztahu. V překladatelových Denících zmapujeme, v jakých souvislostech se o Pasternakovi

zmiňoval, co jej na jeho osobě fascinovalo a zda s ním sdílel jeho osud vyvržence společnosti.

Rovněž přihlédneme k materiálům z překladatelovy pozůstalosti, zejména k rukopisné úvaze

o Pasternakově jazyce, a dalším sekundárním textům esejistického nebo vzpomínkového

charakteru.

4/ Analýza vybraných překladatelských řešení – Pro vysledování překladatelova způsobu

práce využijeme jeho vybrané ukázky strojopisného překladu osmé románové kapitoly,

opatřené redakčními zásahy, jimiž svůj text Jan Zábrana podrobil v různých fázích jeho

geneze. Ve snaze vysledovat dominantní překladatelovy tendence budeme porovnávat tři

druhy textů: ruský originál, strojopis a verzi z vydání Zábranova překladu (1990)

K postižení dané problematiky na obecné rovině usouvztažníme naše závěry s již

vysledovanými tendencemi v otištěných diplomových pracích, Zábranových Denících

a odborných článcích. Mnoho cenných poznatků o Zábranově překladatelské metodě zaznělo

na konferenci Jan Zábrana – básník, překladatel a čtenář, uspořádané loňského roku

v prostorách Ústavu translatologie. Tyto získané poznatky bude třeba rovněž vzít v potaz.
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Vydání z kraje devadesátých let chápeme jako definitivní, nicméně neopomíjíme ani

možnost dodatečného zásahu redaktora či nakladatele, neboť Zábrana v orwellovském roce

zemřel a již se mu nenaskytla možnost zasáhnout do finální podoby překladu.

Je samozřejmé, že v této praktické části přihlédneme pro potřeby komparativní analýzy

k poznatkům z české a slovenské translatologie, převážně k terminologii a posunům J. Levého

(1971, 1998), teorii posunů A. Popoviče (1975) a výrazovou soustavu F. Mika (1969).

Předpokládáme jistou čtenářskou erudici, a proto s jednotlivými pojmy budeme operovat

zcela přirozeně, bez potřeby vysvětlovat jejich obsah.
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2. Boris Pasternak v rukou českých překladatelů

2.1 První české překlady


[…]


nabízelo několik, sledovali jsme, jak klíčovou roli v celém případu sehrál historický vývoj

posrpnových událostí a také Zábranova důslednost a péče, kterou svým překladům věnoval.

Abychom zodpověděli otázku, jaký vztah choval Zábrana k Pasternakovi, v jakých

souvislostech skloňoval jeho jméno a co jej na něm fascinovalo, zohlednili jsme nejen

materiály z překladatelovy pozůstalosti, ale také vybrané sekundární texty otištěné knižně

nebo časopisecky. S jejich pomocí se nám podařilo odhalit myšlenkovou provázanost

a vysledovat podobnosti v životních údělech obou básníků-překladatelů. Doložili jsme, že

Zábrana s přibývajícím věkem a za neuspokojivých normalizačních podmínek čím dál častěji

mluvil o Pasternakovi v souvislosti s cenzurními zásahy.

63

Na základě strojopisných verzí osmé kapitoly Doktora Živaga jsme zamýšleli sestavit

typologii úprav, které Zábrana do svého textu během překladatelského procesu zanesl.

Ukázalo se však, že stanovený cíl byl příliš maximalistický, neboť jsme kvůli povaze

a rozsahu archiválií a penzu změn, které nabízejí dostatek interpretačního prostoru, byli

nuceni od původního plánu upustit. Z tohoto důvodu jsme se zaměřili na vybrané aspekty

Zábranovy překladatelské práce, bez ctižádosti na obsáhlý soupis typologie překladatelských

posunů, a výrazně jsme omezili rozsah studijního materiálu k analýze. Komparací

„podstročniku“, tedy strojopisného překladu s jeho finální verzí z roku 1990 se nám podařilo

uvést jistá specifika Zábranova překladatelského procesu. Za nečekané zjištění považujeme

to, s jakou formální přesností a mechanickou doslovností Zábrana svůj strojopisný překlad

sepisoval. V tomto ohledu jsme dospěli k závěru, že Zábranovu původní verzi lze považovat

za podřádkový překlad, neboť po finální redakci nezbývá zachováno z této verze téměř nic.

Strojopisný text pro Zábranu představoval pouze východisko k následným a opakovaným

redakcím, po jejichž zanesení se čtenáři dostával do rukou překlad, který reprezentoval

překládaného autora, byl stylisticky vybroušený a čtenářsky vstřícný. K zasazení poznatků

o překladatelské metodě Jana Zábrany do obecné roviny jsme naše závěry usouvztažnili

s poměrně stabilními tendencemi, které byly vysloveny řečníky na loňské zábranovské

konferenci.

Je třeba zdůraznit, že strojopisné verze osmé kapitoly svou podstatou a rozsahem

předkládají dostatečný prostor pro další práci, v níž hodláme pokračovat a ve snaze zaměřit se

na další aspekty Zábranovy překladatelské práce, které naše úzce profilovaná sonda dosud

neodhalila.
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Příloha 1

Strojopisná verze osmé kapitoly Příjezd
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Příloha 2

Boris Pasternak: * * *139

Být slavný? Ach ne, v tom to není.

To nepřenáší přes propast.

Nač archívem obkládat stěny

a nad rukopisy se třást?

Cíl básníka je dát se druhým,

ne senzace, ne levný kus.

Neaspirovat na zásluhy

a nescházet svým bližním z úst.

A žít má jinak, neskonale

jinak než samozvaný host.

Tak, aby zvábil lásku dálek

a zaslech volat budoucnost.

A prázdná místa mají ostat

v osudu, ne v tom napsaném.

Pasáže, kusy ze života

zatrhnout lze jen po straně.

A v neznámu se ztrácet, mizet,

skrýt v něm, zda kráčíš vpřed či zpět?

Tak jako kraj se ztrácí v mlze,

když kolem na krok nevidět.

Jiní si po stopách tvé cesty

projdou tu svoji, každou píď.

A to, cos prohrál, od vítězství

ty sám nemusíš rozlišit.

Jedinou falší nesmíš zkřivit

svou vlastní tvář, svůj obličej.

Jenom buď živý, nic než živý,

do konce živ. Děj se co děj.

1956

139 Přepsáno dle strojopisného překladu, uloženého v archivu Jana Zábrany ve správě Marie Zábranové,

K textu připsána rukopisná poznámka: „Přeložil Jan Zábrana v roce 1976, pro sebe, nikoli pro publikaci“

Citujeme v plném znění se souhlasem M. Zábranové.

1. Úvod
2. Boris Pasternak v rukou českých překladatelů
2.1 První české překlady
2.2 Čtyřicátá léta
2.3 Padesátá léta
2.4 Šedesátá léta
2.5 Sedmdesátá léta
2.6 Osmdesátá léta a výhled do budoucna

3. Pasternakův Živago
3.1 Živagova cesta ze Sovětského svazu do Itálie
3.1.1 Udělení Nobelovy ceny

3.2 Živagova cesta z Itálie do Československa
3.2.1 První české překlady Doktora Živaga
3.2.2 Italská epizoda
3.2.3 Zábranova obhajoba Doktora Živaga
3.2.4 Zábranův rukopis románu
3.2.5 Slovenský Doktor Živago
3.2.6 První české vydání a otázka autorství

4. Zábranův Pasternak
5. Zábranova překladatelská metoda a analýza jeho vybraných řešení
5.1 Vysledované Zábranovy překladatelské postupy
5.2 Možný přístup k rukopisným črtům

6. Závěr
7. Seznam bibliografie
7.1 Archivy
7.2 Primární
7.2.1 Básně a kapitoly z Doktora Živaga v českých periodikách
7.2.1 Soupis antologií a výborů

7.3 Sekundární
7.3.1 Články, studie, monografie
7.3.2 Příručky a translatologická literatura
7.3.3 Kvalifikační práce
7.3.4 Elektronické databáze

Příloha 1
Příloha 2