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Errata:

 s. 6, ř. 11: „která“ místo „které“

 s. 7, ř. 7: „Zábrany“ místo „Zábrana“; ř. 26: „verzi Zábranova překladu (1990).“ místo „verzi z vydání

Zábranova překladu (1990)“

 s. 8, ř. 6: „výrazové soustavě“ místo „výrazovou soustavu“

 s. 9, ř. 18: „na stránkách týdeníku Cesta“ místo „na stránkách Cesty“

 s. 10, ř. 6: „I. sjezdu Svazu sovětských“ místo „I. sjezdu sovětských“; ř. 17: „básníci“ místo „básnicí“

 s. 11, ř. 1: „jež“ místo „jenž“; ř. 27: „lyrické“ místo „lyrickou“

 s. 12, ř. 3: „v té době již“ místo „nedávno“

 s. 13, ř. 30: „sklonku“ místo „sklonu“

 s. 14, ř. 16: „dobře známém“ místo „již zprofanovaném“; ř. 24: „Pasternakovou“ místo „Pasterankovou“

 s. 15, ř. 6: „básníků“ místo „veršotepců“

 s. 16, ř. 27: „Život můj bratr“ místo „Život, můj bratr“

 s. 17, ř. 25: „světa“ místo „svět“

 s. 18, ř. 16: „provázela.“ místo „provázela, neboť“

 s. 19, pozn. 29: „Ibid.“ místo „ibid.“ (dále pozn. 32, 37, 39, 40, 41, 88, 92, 106, 112, 114, 116, 138)

 s. 20, ř. 15: „souhlas k jeho otištění“ místo „souhlas na jeho otištění“

 s. 21, ř. 20: „sovětskému vedení“ místo „stranickému vedení“

 s. 23, ř. 9: „ruské vydání“ místo „ruskou verzi“; ř. 23: „ze SSSR“ místo „z SSSR“

 s. 24, ř. 18: „же сделал“ místo „же я сделал“

 s. 25, ř. 1: „jenž“ místo „jež“

 s. 26, ř. 1: „Znamja“ místo „Znamja,“; ř. 4–5: „získat ruský originál bylo takřka nemožné.“ místo

„dostupnost ruského originálu v bývalém Československu prakticky neexistovala.“; ř. 10: vyškrtnout

„češtiny“; ř. 12: „český“ místo „česky“; ř. 23, 28: „iniciálami“ místo „iniciály“; pozn. 66: „iniciálami“ místo

„iniciály“, „do činění“ místo „dočinění“

 s. 31, ř. 9: „Zábranova“ místo „jeho“

 s. 34, ř. 28: „stého“ místo „stoletého“

 s. 36, ř. 26: „shody“ místo „totožnosti“

 s. 39, ř. 5: „fascinaci“ místo „fascinací“

 s. 41, ř. 24: „opomenout“ místo „neopomenout“

 s. 44, ř. 11: „básník“ místo „veršotepec“; pozn. 44: doplnit: „Není-li uvedeno jinak, citáty v následujících

odstavcích přebíráme z této archiválie.“

 s. 45, ř. 19: „soudu“ místo „soudu,“

 s. 47, pozn. 124: „Příloha 2.“ místo „Příloha 2“

 s. 52, pozn. 131: „ponechali“ místo „ponechaly“

 s. 57, ř. 14: „lepší než její předloha“ místo „lepší její předloha“